R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1033
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que os conjuntos habitacionais do programa “Minha Casa, Minha Vida”, são destinados a famílias de baixa renda, sendo que os contemplados não podem vender ou alugar as residências obtidas;

Considerando que ainda há informações acerca de munícipes contemplados em Botucatu que não estão residindo em referidas moradias, vendendo ou alugando-as a terceiros;

Considerando que referida situação deve ser averiguada e fiscalizada a fim de sanar destacado problema,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, informar sobre a possibilidade de, em conjunto com a Caixa Econômica Federal, averiguar a situação supracitada e, se comprovada, adotar ações que solucionem destacado problema, oferecendo chance a quem realmente necessita de tais moradias populares.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2018
Vereador Autor ABELARDO

MDB
AWCN/adps
.